News Release  兵庫県⻄宮市

お問合せ先
 ⻄宮市 環境局 環境事業部 美化企画課 森川（環境事業部⻑）・藪内（美化企画課⻑）

電 話︓０７９８－３５－１５７１ ＦＡＸ︓０７９８－３５－５８５１

令和４年１０月１４日
記 者 発 表 資 料

⻄宮市政記者クラブ各位

循環型ショッピングプラットフォーム「Loop」でプラごみ削減へ
〜「ゼロ・ウェイスト社会の実現に向けた連携に関する協定」締結式について〜

■ ⻄宮市とテラサイクルジャパン合同会社は、ゼロ・ウェイスト社会の実現に向けた連携協定の
締結式を１０月２０日（木）に実施します。

■最初の取組として、兵庫県下で初めて⻄宮市内のイオン２店舗（イオン⻄宮店・イオンスタイル
甲子園）に「Loop」を導入します。

■今後「Loop」に参加する市内企業と小売店舗の拡大を図ります。

１．連携協定の内容
（１）目 的

相互が連携してプラスチックごみの削減を推進し、「脱炭素」で環境にやさしい社会の実現を図る。
（２）連携事項

①企業、地域等が協働した、環境負荷のより少ない商品・サービスなど環境ビジネスの創出促進に関
すること。

②プラスチックごみ削減の取組に対する技術的協⼒に関すること。
③環境学習に関すること。
④その他廃棄物の発⽣抑制、再使⽤及び再⽣利⽤の３Ｒの推進に関すること。

２．協定締結式
（１）日 時  令和４年１０月２０日（木）１０︓００〜１０︓４０
（２）場 所  ⻄宮市役所本庁舎８階 特別会議室
（３）出席者
【テラサイクルジャパン合同会社】アジア太平洋統括責任者 エリック・カワバタ
【イオンリテール株式会社（事業協⼒者）】近畿カンパニー⽀社⻑ 川本(かわもと) 昌彦(まさひこ)
【⻄宮市】⻄宮市⻑ 石井 登志郎

＜参考︓「Loop」について＞
「Loop」は、従来使い捨て容器で販売されていた製品をリユース可能な
容器で販売し、使⽤済み容器を回収して、洗浄・製品の再充填を⾏い、再
び販売する循環型ショッピングプラットフォームです。日本では 2021
年 5 月にスタートして、現在、日⽤雑貨や食品メーカーなどが参画し、
首都圏を中心とした「イオン」「イオンスタイル」75 店舗にて⾏われてい
ます。ソーシャルエンタープライズの米テラサイクルが開発し、日本で
は子会社の Loop Japan 合同会社が運営しています。
 （Loop 店頭販売イメージ）

情報解禁⽇時︓令和４年１０⽉２０⽇（⽊）１０︓００
情報の掲載等につきましては、解禁⽇時以降でお願いします。